
 

ESTADO DE RORAIMA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 

“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

 

 

Publicado no DOE Nº. 2687 em  22.01.16 

REFERENDADA 

 

Pela Resolução nº. 005 de 

16/05/16  DOE Nº. 2761 de 

16/05/16  

REVOGADA 
Pela Resolução nº. 5 de 26/02/24  

DOE Nº. 4627 de 27/02/24  

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº. 001 DE 21 DE JANEIRO DE 2016 

 

 

“Dispõe sobre alteração da Resolução do 

CONUNI nº. 006 de 10 de fevereiro de 2011, que 

regulamenta o estágio curricular supervisionado 

do curso de Bacharelado em Enfermagem”. 

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições que lhe confere o 

Estatuto da UERR, em seu Art. 22, aprovado pelo Decreto nº. 14.444-E de 15 de agosto de 2012, 

o Decreto nº 012 - P, de 04 de janeiro de 2016, por meio de decisão Ad Referendum em 21 de 

janeiro de 2016, e 

 

CONSIDERANDO a renovação de reconhecimento do Projeto Pedagógico do 

Curso de Enfermagem; 

CONSIDERANDO a adequação às Resoluções da Câmara de Educação Superior 

do CNE; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Resolução 006 de 10 de 

fevereiro de 2011, que regulamenta o estágio curricular supervisionado do curso de bacharelado 

em Enfermagem; 

CONSIDERANDO o interesse de intervir qualitativamente na formação dos 

futuros profissionais de Enfermagem, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Dar nova redação ao Art. 2º do REGULAMENTO DO ESTÁGIO 

CURRICULAR SUPERVISIONADO DO CURSO DE BACHARELADO EM 

ENFERMAGEM, aprovado pela Resolução do CONUNI nº. 006 de 10 de fevereiro de 2011, nos 

seguintes termos: O Estágio Curricular do Curso de Enfermagem tem carga horária mínima que 

corresponde a 20% (vinte por cento) da carga horária total do curso e deverá ser realizado em 

instituições públicas ou privadas, por meio de convênio, oferecido ao acadêmico do 9º e 10º 

períodos. 

 

Art. 2º Revoga-se a Resolução Ad Referendum nº. 034 de 16 de dezembro de 

2015, publicada no DOE nº 2663 de 16 de dezembro de 2015. 

 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Boa Vista-RR, 21 de janeiro de 2016. 

 

 

Regys Odlare Lima de Freitas 

Presidente do Conselho Universitário 


